
 

  

 

 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale  
 

COPIA 

 
 
DATA 04/08/2020 

 
N. 51 

 
Oggetto : 
IMPOSTA MUNICIPALE UNICA (IMU)- ALIQUOTE 2020: PARZIALI MODIFICHE.           

 
 

L’anno duemilaventi addì quattro del mese di agosto alle ore venti e minuti trenta presso le sale 
congressuali del Comune di Saint-Vincent, sala A; 
Vengono convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 

 
Eseguito l'appello risultano: 

 
 

BORGIO Mario Sindaco Presente 

TREVES Mario Giovanni Paolo Consigliere Presente 

CIAMBI Paolo Presidente Presente 

FAVRE Francesco Consigliere Presente 

FORTIS Marco Consigliere Presente 

JACQUEMET Carmen Consigliere Presente 

LOVATO Stefano Consigliere Presente 

LUCCHESE Antonella Consigliere Presente 

MARESCA Marco Consigliere Presente 

NEGRO Valerio Consigliere Assente 

RIVA Lucia Consigliere Presente 

ROLLANDIN Paolo Consigliere Presente 

VITALE Serena Consigliere Presente 

CASTIGLIONI Maurizio Consigliere Presente 

MARTINI Massimo Consigliere Assente 

MENEGHETTI Ruggero Consigliere Presente 

MERLIN Giacinta Consigliere Presente 

   

 Totale Presenti: 15 

 Totale Assenti: 2 

 
Giustificano l’assenza i consiglieri Negro Valerio e Martini Massimo. 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa  D'ANNA ELOISA DONATELLA. 
Il Sig. CIAMBI PAOLO - Presidente assume la Presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all'ordine del 
giorno in oggetto indicata. 

 
 

 

 

 

 

 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 30/07/2020 con la quale si 

prendeva atto della necessità di convocare il Consiglio comunale presso le sale congressuali 

del Comune di Saint-Vincent, sala A; 

 

RICHIAMATO l'art. 12 del vigente Statuto comunale; 

 

RICHIAMATA la legge di stabilità n. 160 del 27/12/2019; 

 

RICHIAMATA la precedente deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 24/4/2020 avente per 

oggetto “Imposta Comunale IMU e TARI: Approvazione aliquote e tariffe per l’anno 2020”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 24/4/2020 veniva ritirata la 

proposta prot. 2349 del 14/02/2020 presentata dai Consiglieri Ruggero Meneghetti e Giacinta 

Merlin; 

 

RAVVISATA la necessità di rivedere in diminuzione le aliquote IMU adottate con deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 7 del 24/4/2020 proponendo le seguenti aliquote: 

Altri fabbricati  8,9      per mille 

Aree Fabbricabili 9         per mille 

Impianti D 9,8      per mille 

Cinema D/3 10,10  per mille 

Uso gratuito 8,9      per mille 

Residente all’estero 9         per mille 

Abitazioni principale cat A1-A8-A9 6         per mille 

Beni Merce 2,2      per mille 

 

DI PREVEDERE che la revisione delle aliquote sopra- indicate rispetto a quelle adottate con 

deliberazione di consiglio comunale n. 7 del 24/04/2020 determino una minore entrata di ca € 

210.000; 

   

SENTITO la consigliere Antonella Lucchese comunicare che nel corso della commissione del 

03 agosto, riesaminando il testo della variazione al bilancio, unitamente alla simulazione sulle 

riduzioni IMU, si è prospettato di incrementare ulteriormente l’utilizzo dell’avanzo economico di 

ulteriori somme riducendo l’aliquota a 8,8 sulle categorie A e proporre quindi io conseguente 

emendamento:  

Altri fabbricati Cat A  8,8     per mille 

Altri fabbricati Cat C  9,5     per mille 

Abitazione Princ  4,0     per mille 

Aree Fabbricabili 9        per mille 

Impianti D 9,6     per mille 

Cinema D/3 10,10 per mille 

Uso gratuito 8,8     per mille 

Residente all’estero 8,8     per mille 

Abitazioni principale cat A1-A8-A9 6,0     per mille 

Beni Merce 2,2     per mille 

Uso gr 2016  8,8     per mille 

 



RICHIAMATA la deliberazione n. 50 in data odierna di approvazione della terza variazione al 

bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2020/2022, con cui si dà copertura a tale minor 

entrata per euro 250.000,00; 

 

VISTI: 

 il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 34, comma 4 dello Statuto Comunale; 

 

 il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell'art.3 del Regolamento Comunale di Contabilità e dell'art. 34 comma 4 e 5 del vigente 

Statuto Comunale; 

 il parere favorevole in merito alla legittimità, reso dal Segretario dell’ente, ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 9 lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme 

in materia di segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle d'Aosta” e dell’art. 49 

bis della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle 

d'Aosta”, nonché dall'art. 34 comma 3 del vigente Statuto Comunale; 

 

VIENE posto in votazione il testo dell’emendamento, come sopra illustrato 

CON VOTI palesemente espressi mediante alzata di mano: 

Consiglieri Presenti: 15 

Consiglieri votanti: 13    

Voti favorevoli:  13  

Consiglieri astenuti: 2 (Favre – Riva) 

 

VIENE posto in votazione il testo della variazione al bilancio come emendato. 

CON VOTI palesemente espressi mediante alzata di mano: 

Consiglieri Presenti: 15 

Consiglieri votanti: 13    

Voti favorevoli:  13  

Consiglieri astenuti: 2 (Favre-  Riva) 

 

D E L I B E R A 

 

DI RETTIFICARE parzialmente la precedente deliberazione di consiglio comunale n. 7 del 

24/04/2020 con cui venivano approvate le aliquote IMU per l’anno 2020; 

 

DI ADOTTARE E APPROVARE le seguenti aliquote IMU per l’anno 2020, con efficacia dal 01 

gennaio 2020, prevedendo che l’eventuale differenza d’imposta venga versata/ recuperata con 

il versamento a saldo 2020: 

Altri fabbricati Cat A  8,8     per mille 

Altri fabbricati Cat C  9,5     per mille 

Abitazione Princ  4,0      per mille 

Aree Fabbricabili 9         per mille 

Impianti D 9,6      per mille 

Cinema D/3 10,1    per mille 

Uso gratuito 8,8      per mille 

Residente all’estero 8,8       per mille 

Abitazioni principale cat A1-A8-A9 6,0       per mille 

Beni Merce 2,2      per mille 

Uso gr 2016  8,8      per mille 

 

 



 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
In Originale Firmati 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
F.to :  CIAMBI Paolo F.to :  D'ANNA ELOISA DONATELLA 

  

 

 
Parere favorevole espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera d) della L.R. 
46/1998 e s.m.i., nonché dell'art. 34, comma 3 dello Statuto Comunale. 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to  D'ANNA ELOISA DONATELLA 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che copia della presente deliberazione è posta in 
pubblicazione all'Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 05/08/2020 al 20/08/2020 a norma 
dell'art. 52 bis della L.R. 07 Dicembre 1998 n.54, come modificata ed integrata dall'art. 7 della L.R. 21 
Gennaio 2003 n. 3, ed è esecutiva dal 05/08/2020 a norma dell'art. 52 bis della stessa L.R. 54/1998. 
 
Saint-Vincent, 05/08/2020 

Il Segretario Comunale 
F.to D'ANNA ELOISA DONATELLA 

 

 

 

PARERI 
 
I sottoscritti ai sensi delle leggi e normative regionali vigenti, esprimono sul predetto atto parere 
favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
Parere Esito Il Responsabile del servizio  
in ordine regolarità tecnico-contabile favorevole F.toD'ANNA ELOISA DONATELLA 
 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Saint-Vincent,  05/08/2020 Il Segretario Comunale 

 D'ANNA ELOISA DONATELLA  
 

__________________________________________________________________________ 
 
 


